engarrafado em botija com conteúdo
líquido  de  13  kg,  pressurizado,
fabricado  de  acordo  com  o
regulamento  NBR-8460/2011  da
ABNT,  fornecimento  mediante  troca
de vasilhame 

UND 45 0% R$ 80,17 R$ 3.607,65

NATUREZA DE DESPESA: 4.4.90.52-12

VALOR TOTAL DA DISPENSA: R$ 3.607,65 (três mil e seiscentos e sete reais e sessenta e cinco centavos)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PI  MSAEST, UG 4.4.90.52

AMPARO LEGAL: Artigo 24, V, da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993.

FORMA CONTRATUAL: Empenho a ser gerado em favor dos propostos legais, nos termos do Caput e § 4º do

[...]

Dados Bancários: Banco Caixa Econômica Federal, AG: 0653, CC: 164-9, OP 003.

A contratação em tela por dispensa de licitação se justifica pelas tentativas prévias terem resultado em

certames deserto, e o baixo valor a ser contratado, estimado em pouco mais de R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos

reais). Nova licitação resultaria em gastos estimados em mais de R$ 12.000,00 (doze mil reais) conforme estudos

do Instituto Negócios Públicos e de trabalho de conclusão de curso em MBA em Administração Pública deste

subscritor,  tornando  uma  licitação  deficitária  desde  o  início,  e  sem  garantia  de  sucesso  devido  às  claras

[...]

Portanto, no exercício da atribuição estabelecida no art. 41, XIX, do Regimento Interno do Ministério

Público Federal (Portaria SG/MPF nº 382, de 05/05/2015), DECLARO A DISPENSA DE LICITAÇÃO, com

fundamento no art. 24, V, da Lei nº 8.666/1993, para a contratação, no valor de R$ 3.607,65 (três mil e seiscentos

e  sete  reais  e  sessenta  e  cinco  centavos) em  favor  da  empresa  DISK  GÁS  E  ÁGUA  LTDA,  CNPJ

05.795.276/0001-27, conforme documentação, razões e condições constantes no processo de contratação sob nº

1.32.000.000429/2018-75, desta unidade do MPF, tendo sido escolhida a empresa pelo menor preço ofertado e